über den eben hingeschriebenen Tadel. Jeder Aufmerksame sieht es demselben gleich an, dass er nur deshalb ausgespro-

argumentis atque rationibus idoneis destitutum sit. Facile autem intelligitur qui fiat, ut μή, *num*, quando quis se vereri aliquid significat, ita ut simul indicet, putare se id, quod veretur, re vera accidere vel accidisse, cum indicativo construatur. Nam qui dicit: μή οὐ καλῶς ταῦτα ὡμολογήσαμεν, *num forte haec non recte concessimus*, is se suspicari significat, non recte concessa esse quae concessa sint, ideoque prodit opinionem accidisse iam quod nolit. *Qui* quidem usus loquendi paullatim eo etiam traductus est, ut μή verbis metuendi ac timendi continuo subiiceretur, adeoque indicativum retineret, quando quis significare vellet, accidisse vel accidere se illud putare, quod timeret vel cavere cuperet. Quorsum pertinent exempla ab *A. Matthiae* § 520 laudata. *Plat. Lys.* p. 218, D: φοβοῦμαι, μή ὥσπερ ἀνθρώποις ἀλαζόσι, λόγοις τισὶ τοιούτοις ψευδέσιν ἐντετυχήκαμην περὶ φίλου: *ich bin in Furcht, ob wir vielleicht (was ich nicht möchte) auf falsche Reden über den Freund gestossen sind*: quod qui dicit, is significat suspicari se accidisse illud, quod cavere voluit. *Thucyd.* III, 33: νῦν δὲ φοβοῦμεθα, μή ἀμφοτέρων ἡμαρτήκαμεν, *jetzt aber sind wir in Furcht, ob wir vielleicht beides verfehlt haben*. *Demosth. de fals. legat.* p. 96, I, Bekk. ἦν δέδοικα μὲν μή λελήθαμεν ὥσπερ οἱ δανειζόμενοι ἐπὶ πολλῶ ἄγοντες. Facile intelligitur, opinor, quam prope hic usus particulae μή accedat ad vulgarem illum, quo sensu cavendi et prohibendi usurpatur. (Diess blieb wahrscheinlich Hr. Gr. ein Räthsel.) Itaque mirandum non est, quod interdum indicativus et conjunctivus in uno eodemque orationis membro conjuncti reperiuntur, ita ut μή duplicem habere videatur vim et potestatem. Cuius generis locum supra ad p. 78, C tractavimus. (Eurip. Phoeniss. v. 90.) — Quod si igitur vera sunt quae de causa et ratione huius constructionis diximus, nemo erit, opinor, quin non solum praesens, perfectum et futurum, sed etiam aoristum particulae μή recte subiici lubenter largiatur. Quocirca miror *Buttmannum*, qui quoniam particulae μή, sensu cavendi scilicet vel timendi cum indicativo constructae, exempla non nisi de perfecto allata sint, fortasse ὡμολογήκαμεν scribendum suspicatus est. Hoc enim etsi in libris repertum non spernendum esset, tamen non ita per loquendi consuetudinem requiri iudicamus, ut aoristus mutandus sit. Atque ipse *Buttmannus* vidit aoristum huic loco melius convenire, ut in quo agatur de re praeterita quidem, sed quae non firma maneat. Conf. *Hom. Odyss.* ε, v. 300: δεῖδω, μή δὴ πάντα θεῖα νημερτέα εἶπεν: quem locum debemus *A. Matthaei* diligentiae. Nun lese man Hr. Gr. S. 35sq.: *Sed gravius est ut moneamus μή interrogativam particulam etiam in obliqua, quam appellant, interrogatione usurpari, idque eadem lege, sequente Indicativo temporis quidem(?) cuiuslibet, ut μή sit nostrum ob nicht etc., und man wird sehen, dass er ganz zustimmend in solchen Fällen*